Дело № 5-54-100/2020
91MS0054-01-2020-000417-57
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 апреля 2020 года                                            пгт. Красногвардейское

Мировой судья судебного участка № 54 Красногвардейского судебного района Республики Крым Чернецкая И.В.,
рассмотрев в помещении судебного участка № 54 Красногвардейского судебного района Республики Крым дело об административном правонарушении в отношении:
Билоножка Николая Сергеевича, паспортные данные УССР, гражданина Российской Федерации, холостого, официально не трудоустроенного, не имеющего на иждивении несовершеннолетних детей, проживающего по адресу: адрес, зарегистрированного по адресу: адрес, адрес, Республика Крым, по ч. 2  ст. 12.27 КоАП РФ,
у с т а н о в и л:
	Билоножка Н.С., 23.04.2020 года в 21 час 20 минут на адрес в адрес, управляя транспортным средством марка автомобиля, регистрационный регистрационный знак ТС, при столкновении с автомобилем марка автомобиля, регистрационный регистрационный знак ТС под управлением водителя Гром О.Н., оставил место ДТП, участником которого он является, чем нарушил п. 2.5, 2.6.1 ПДД РФ.
При рассмотрении дела Билоножка Н.С. факт ДТП не отрицал и пояснил, что ДТП произошло по вине второго водителя Гром О.Н. Также пояснил, что он скрылся с места ДТП так как его жизни угрожал сам Гром О.Н. и еще неизвестные ему лица в связи с чем он сбежал.
Допрошенный в судебном заседании второй участник ДТП – Гром О.Н. пояснил, что ДТП действительно произошло по вине обоих водителей, после ДТП Билоножка Н.С. скрылся с места ДТП убежав в поле, а он сразу вызвал сотрудников ГИБДД.
 Исследовав материалы дела, выслушав пояснения лица, привлекаемого к административной ответственности, второго участника ДТП, судья приходит к выводу, что в действиях Билоножка Н.С. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, а именно: оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он является.
В силу положений пункта 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090 (далее - Правила дорожного движения; нормы, цитируемые в настоящем постановлении, приведены в редакции, действующей на момент возникновения обстоятельств, послуживших основанием для привлечения Билоножка Н.С. к административной ответственности) участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки.
В силу пункта 2.5 Правил дорожного движения, при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, в частности, обязан сообщить о случившемся в полицию, записать фамилии и адреса очевидцев и ожидать прибытия сотрудников полиции.
Согласно пункту 2.6.1 ПДД если в результате дорожно-транспортного происшествия вред причинен только имуществу, водитель, причастный к нему, обязан освободить проезжую часть, если движению других транспортных средств создается препятствие, предварительно зафиксировав, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, повреждения транспортных средств.
Если обстоятельства причинения вреда в связи с повреждением имущества в результате дорожно-транспортного происшествия или характер и перечень видимых повреждений транспортных средств вызывают разногласия участников дорожно-транспортного происшествия, водитель, причастный к нему, обязан записать фамилии и адреса очевидцев и сообщить о случившемся в полицию для получения указаний сотрудника полиции о месте оформления дорожно-транспортного происшествия. В случае получения указаний сотрудника полиции об оформлении документов о дорожно-транспортном происшествии с участием уполномоченных на то сотрудников полиции на ближайшем посту дорожно-патрульной службы или в подразделении полиции водители оставляют место дорожно-транспортного происшествия, предварительно зафиксировав, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, повреждения транспортных средств.
Лица, нарушившие требования Правил дорожного движения, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством (пункт 1.6 Правил дорожного движения).
Частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
Произошедшее событие отвечает признакам дорожно-транспортного происшествия, которым в соответствии с пунктом 1.2 Правил дорожного движения является событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.
Оставив место дорожно-транспортного происшествия, Билоножка Н.С. совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Суд не принимает во внимание доводы лица, привлекаемого к административной ответственности относительно того, что он скрылся с места ДТП в виду того, что опасался за свою жизнь, поскольку данные обстоятельства ничем не подтверждены, с заявлением в полицию Билоножка Н.С. об угрозе его жизни не обращался.
 При рассмотрении дела об административном правонарушении на основании полного и всестороннего анализа собранных по делу доказательств установлены все юридически значимые обстоятельства совершения административного правонарушения.
При таких обстоятельствах мировой судья  находит, что в деянии Билоножка Н.С. имеется состав административного правонарушения, предусмотренный ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, поскольку его действиями нарушены п. 2.5, 2.6.1 ПДД РФ.
В действиях Билоножка Н.С. не содержится признаков уголовно-наказуемого деяния.
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела. Права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, правонарушителю разъяснены.
Представленные по делу доказательства являются допустимыми и достаточными для установления вины Билоножка Н.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ.
Действия Билоножка Н.С. правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, т.к. он, в нарушение п. 2.5, 2.6.1 Правил дорожного движения, оставил место ДТП, участником которого он является, таким образом, совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность Билоножка Н.С. в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ мировым судьей не установлена.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Билоножка Н.С. в соответствии со ст.4.3  КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
Мировой судья исходит из того, что административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
При назначении вида и размера административного наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу.
С учетом вышеизложенного, мировой судья приходит к выводу о необходимости назначения Билоножка Н.С. административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на один год.
	На основании  ч. 2 ст.12.27 КоАП РФ, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,-
 ПОСТАНОВИЛ:
Билоножка Николая Сергеевича, паспортные данные, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ и подвергнуть его административному наказанию в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на один год.
В соответствии с ч. 1.1 ст. 32.7 КоАП РФ обязать Билоножка Н.С. в течение трёх рабочих дней со дня вступления в законную силу данного постановления сдать в ОГИБДД ОМВД России по месту своего жительства/регистрации водительское удостоверение.
Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения.
Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 54 Красногвардейского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья						И.В. Чернецкая.